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šetření – dotazník.
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ÚVOD

Jsem učitelkou odborného výcviku a odborných předmětů oboru 29-51-E/02

potravinářské práce – pekař, na OU v Chroustovicích.

Na odborných učilištích různých typů (tzv. H a E obory) se vzdělávají žáci, kteří

se hlásí ze základních škol, kteří mají většinou horší studijní výsledky nebo

ze základních speciálních škol, tedy žáci se speciálními vzdělávacími potřebami. Jsou to

mnohdy i žáci, kteří neuspěli na odborných školách s maturitou.

Vzdělávání těchto žáků je velmi náročné. Žáci si musí zvyknout nejen na nové prostředí,

nové spolužáky a pedagogy, ale především na nový způsob výuky.

Ke všeobecně vzdělávacím předmětům přibyly předměty odborné a především odborný

výcvik.

Pekařský obor patří k historicky nejstarším řemeslům. V dávných dobách člověk

především experimentoval, později se stala ,,pekařina“ uznávaným řemeslem. Pekařské

řemeslo se dědilo z otce na syna.

Po sametové revoluci došlo k značnému rozvoji soukromého podnikání. Začaly vznikat

soukromé pekárny, ve kterých mnohdy pracovali a i nyní bohužel pracují lidé

bez odborných znalostí a pekařský obor značné ztratil na vážnosti. Doufejme, že se nyní

začíná blýskat na lepší časy a potencionální zaměstnavatele upřednostňují zaměstnávat

kvalifikované odborníky s odpovídajícími odbornými znalostmi.

K získání odborných kompetencí absolventů je zapotřebí nejen samotná

odbornost pedagogů, ale především vhodně zvolená studijní opora, která by co nejlépe

odpovídala požadavkům žáků a usnadnila jim pochopení a zapamatování učiva.

Ve své praxi mám problémy takovéto vhodné opory získat, většinou si je vytvářím sama.

Vycházím při tom z odborných knih a časopisů a především z odborné publikace

Pekařská technologie I.-suroviny – od kolektivu autorů, neboť se domnívám, že tato

kniha je zpracovaná odborníky z praxe a podává ucelený přehled o používaných

technologických postupech, surovinách a právní legislativy.

Cílem bakalářské práce je analýza studijních opor pro pekařský obor. Tento

výzkum bude realizován pomocí elektronické sondy do všech středních škol, které tento

obor vyučují. Pomocí dotazníkového šetření shromáždím data pro analýzu, které

učebnice, studijní opory a odborné materiály školy pro výuku využívají. Výsledky

výzkumu využiji pro potřeby nejen vlastní praxe, ale v případě zájmu i pro potřeby

kolegů, učitelů odborných předmětů pekařských oborů.
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I TEORETICKÁ ČÁST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

1 Historie a vývoj pekařství

Počátky pekařství jsou staré a přímo souvisejí s plánovaným pěstováním rostlin,

jež vedlo ke komplexním sociálním proměnám. Přesné věcné nebo písemné nálezy

o tom, kdy byl upečen první kvašený chléb, neexistují, ale předpokládá se, že se tak stalo

ve starém Egyptě cca před šesti tisíci léty. Zpočátku se konzumovala syrová zrna, později

se zrna pražila, drtila a mísila s vodou. Tak vznikly první chlebové placky, které se pak

pekly na kamenech. Postupně nabýval chléb různého tvaru - oválný, tvar tupého kužele,

podoba pyramidy, ryb či ptáků.

Židé, kteří žili ve vyhnanství a v egyptském zajetí byli jedni z mnoha, kteří

rozšířili výrobu a konzumaci chleba (hebrejsky Lehem) dál do světa. Řekové převzali

pečení chleba od Židů prostřednictvím Féničanů. Z Egypta se výroba chleba rozšířila

do celého antického světa. Řekové a Římané zlepšovali techniky jeho výroby

a obměňovali typy používaných obilovin. Z Říma se přenesla příprava moučného těsta

do Galie a Germánie a v době stěhování národů si znalosti pečení chleba přisvojili

i Slované.

Na našem území se objevují první zmínky o pekařích cca v desátém století.

Dochované kroniky uvádějí, že se téměř v každé domácnosti vyráběl chléb.

Ve středověku patřili pekaři mezi nejbohatší a nejváženější řemeslníky, jejich činnost

byla ale už od 14. století také přísně kontrolována. Nepoctiví pekaři byli potápěni v koši

do Vltavy z Karlova mostu. Rozmach pekařských živností přispěl k tomu, že se kromě

tradiční výroby chleba začaly vyrábět i další druhy pečiva.

Dvacáté století přispělo k modernímu rozvoji pekařské výroby. Vznikaly velké

pekárny - tzv. manufaktury, vybavené na tehdejší dobu dostupnou mechanizací. Práce

v těchto pekárnách byla však velmi náročná. Dělníci pracovali za velmi špatných

finančních i sociálních podmínek. Od roku 1950 se datuje v Československu podstatný

rozvoj pekařského průmyslu. Vyvlastněním přecházejí soukromé pekárny do majetku

státu. Řemeslná výroba se tak mění na socialistickou velkovýrobu. V 60 -70 letech

dvacátého století jsou pekárny vybaveny prvními kontinuálními linkami na výrobu

chleba a pečiva (Broncová, 2001).

Po roce 1989 dochází k postupné privatizaci pekár

pekárny s tradiční pekárenskou výrobou. Přicházejí nové technologie, nové suroviny

a strojní vybavení.

V současné době se v České Republice setkáváme s velkými průmyslovými

pekárnami sdružených do obchodních společností, k

způsobem na plně automatizovaných linkách. Tyto pekárny dokáž

krátkém čase velké množství chleba a pečiva, bohužel ale někdy na úkor kvality.

Setkáváme se i s menšími soukromými pekárnami s řemeslnou výro

probíhá většinou periodickým (dížovým) způsobem. I zde však probíhá postupná

modernizace a automatizace výroby díky dotačním programům EU. (Rusňáková,E.2013)

Obr. č. 1 Pekařská dílna
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Po roce 1989 dochází k postupné privatizaci pekáren. Vznikají malé soukromé

pekárenskou výrobou. Přicházejí nové technologie, nové suroviny

V současné době se v České Republice setkáváme s velkými průmyslovými

pekárnami sdružených do obchodních společností, kde probíhá výroba kontinuálním

způsobem na plně automatizovaných linkách. Tyto pekárny dokážou

krátkém čase velké množství chleba a pečiva, bohužel ale někdy na úkor kvality.

Setkáváme se i s menšími soukromými pekárnami s řemeslnou výro

probíhá většinou periodickým (dížovým) způsobem. I zde však probíhá postupná

modernizace a automatizace výroby díky dotačním programům EU. (Rusňáková,E.2013)

Pekařská dílna – periodická výroba (vlastní foto)

Vznikají malé soukromé

pekárenskou výrobou. Přicházejí nové technologie, nové suroviny

V současné době se v České Republice setkáváme s velkými průmyslovými

de probíhá výroba kontinuálním

ou vyrobit v poměrně

krátkém čase velké množství chleba a pečiva, bohužel ale někdy na úkor kvality.

Setkáváme se i s menšími soukromými pekárnami s řemeslnou výrobou. Výroba zde

probíhá většinou periodickým (dížovým) způsobem. I zde však probíhá postupná

modernizace a automatizace výroby díky dotačním programům EU. (Rusňáková,E.2013)

vlastní foto)
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2 Legislativa vzdělávání v ČR

V České republice je vzdělávání legislativně upraveno těmito zákony

a vyhláškami: Školský zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním,

vyšším odborném a jiném vzdělávání, ze dne 24. září 2004, účinný od 1. ledna 2005,

novela ŠZ 472/2011 účinná od 1. 1. 2012, v novele: Zákon č. 49/2009 Sb., kterým

se mění zákon č. 561/2004 Sb., zákon vymezuje vzdělávání žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami, tedy i žáků se specifickými poruchami učení.

V §16 zákona č. 561/2004 Sb. se uvádí, že dítětem, žákem a studentem

se speciálními vzdělávacími potřebami je osoba se zdravotním postižením, zdravotním

znevýhodněním nebo sociálním znevýhodněním (např. postižení sluchové, zrakové,

tělesné nebo postižení souběžně více vadami, mentální postižení, autismus, poruchy

chování a učení).

Zdravotně znevýhodnění žáci a studenti jsou žáci zdravotně oslabeni, dlouhodobě

nemocní a tyto okolnosti vedou také k poruchám učení a chování a vyžadují zohlednění

při vzdělání. Žáci se specifickými poruchami učení jsou podle druhu a stupně postižení

zařazeni buď do skupiny žáků se zdravotním postižením, nebo žáků se zdravotním

znevýhodněním.


[…]


Vyhodnocení kvalifikovaných předpokladů

První kvalifikovaný předpoklad se týkal toho, zda školy vyučují podle odborné

knihy Pekařská technologie I- suroviny od kolektivu autorů. Domnívala jsem se, že podle

této publikace bude vyučovat 50% dotázaných škol, neboť je zpracovaná odborníky

z praxe a obsahuje důležité technologické postupy, včetně právní legislativy.

Dotazníkové šetření ukázalo, že tuto odbornou knihu používá jen 21%

oslovených respondentů. 53% zmíněnou publikaci nepoužívá vůbec a 26% uvádí, že jen

částečně.

Kvalifikovaný předpoklad KP 1) se nepotvrdil.

Ve druhém kvalifikovaném předpokladu jsem se domnívala, že 70% oslovených

učitelů odborných předmětů by uvítalo vydání nových učebnic, včetně pracovních listů.

Domnívala jsem se, že v současné době neexistují na trhu žádné odborné učebnice, které

by obsahovaly souhrnné učivo v jednotlivých odborných předmětech a současně

vyhovovaly potřebám všech žáků pekařských oborů.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že 88 % učitelů odborných předmětů by

uvítalo vydání nových učebnic. 7% uvádí, že toto nedokážou posoudit a jen 5%

odpovědělo, že nemají o vydání nových učebnic zájem.

Kvalifikovaný předpoklad KP 2) se potvrdil.

U třetího kvalifikovaného předpokladu jsem se domnívala, že 50% učitelů

odborných předmětů si myslí, že by se měly otázky v JZZZ pravidelně upravovat dle

aktuálního vývoje v oboru.

88% učitelů odborných předmětů uvedlo, že by se otázky v JZZZ měly

pravidelně aktualizovat. Jen ve 2% byla odpověď záporná a 10% dotázaných nedokáže

posoudit.

Kvalifikovaný předpoklad K3) se potvrdil.
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ZÁVĚR

Hlavním tématem mé bakalářské práce je Analýza studijních materiálů na výuku

odborných předmětů pekařských oborů. Primárním cílem bylo shromáždit a analyzovat

data, které učebnice, studijní materiály, odborné časopisy školy pro výuku používají.

V teoretické části bakalářské práce je popsána historie a vývoj pekařského oboru

od časů dávno minulých až po současnost. Pozornost je též věnována legislativě

vzdělávání v České republice, profesní přípravě žáků na středních odborných školách,

profesní přípravě budoucích pekařů. Podrobně jsou popsány rámcové vzdělávací

programy u oboru 29-53-H/01 Pekař a 29-51-E/02 Potravinářské práce – ŠVP pekař,

včetně organizace vzdělávání, profilu absolventa a odborných kompetencí. Podrobně

jsou popsány i jednotlivé výukové opory. Pamatováno je i na jednotné zadání závěrečné

zkoušky.

Praktická část práce se věnuje kvalitativnímu výzkumu. Dotazníkové šetření

je zaměřeno na shromáždění a analýzu dat jaké studijní materiály při výuce učitelé

odborných předmětů používají. Výstupem šetření je potvrzení a vyvrácení stanovených

kvalifikovaných předpokladů.

Získané informace z výsledků dotazníkového šetření jednoznačně ukázaly,

že v současné době není k dispozici dostatek kvalitního studijního materiálu na výuku

budoucích pekařů. Učitelé odborných předmětů nejčastěji používají při výuce vlastní

studijní materiály. Učitelé sice uvedli, že při výuce využívají odborné knihy a časopisy,

či interaktivní přípravy, internetové zdroje, ale vytvořit komplexní výukový materiál,

který odpovídá všem kritériím a požadavkům ve smyslu JZZZ a RVP a současně

i požadavkům samotných žáků dá učitelům opravdu hodně práce. Kvalitní studijní opora

by měla usnadnit pochopení a zapamatování si učiva. Obsah textu vybrané opory by měl

být snadný a pro žáky srozumitelný. Grafická úprava – členění, zvýrazňování, používání

různé velikosti písma by měla být vhodná pro všechny žáky, včetně těch se speciálními

vzdělávacími potřebami. V studijním materiálu je důležité vhodně oddělit základní učivo

od rozšiřujícího učiva. Obrazový materiál by měl být zajímavý a vyhovující všem

žákům.
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 Pro školy je důležité, aby používaný materiál plně odpovídal všem požadavkům

ve smyslu JZZZ a RVP. Dotazníkové šetření ukázalo, že se 88% učitelů domnívá,

že by se otázky v JZZZ měly pravidelně upravovat dle aktuálního vývoje v oboru.

To co platilo včera, bohužel už dnes neplatí. Žáci by se měli seznamovat pravidelně

s novinkami v oboru. To by jim přineslo prohloubení jejich znalostí a případně

i dovedností. Potencionální zaměstnavatelé by si již nemohli stěžovat, že výuka

ve školách neodpovídá současným požadavkům a že značně zaostává za praxí

i z technologického hlediska. Samotným žákům by získání nových informací přineslo

i lepší postavení na trhu práce a usnadnilo jim první začátky po úspěšném zakončení

studia.

,,Hlavním cílem středních škol je všestranně připravit své žáky pro výkon

povolání tak, aby kromě odborné kvalifikace získali široký základ všeobecných znalostí

a dovedností pro studium vyšší úrovně.“ (Eliášová,I., 2005,s.24)

Při zpracování bakalářské práce mne překvapit zájem ostatních kolegů – učitelů

odborných předmětů z různých škol. Slíbila jsem, že jim poskytnu výsledky mého

výzkumného šetření. Dokonce jsem dostala i nabídku spolupráce na vytvoření studijního

materiálu na výuku Technologie pro 1 ročník oboru 29-51-E/02 Potravinářské práce.

Věřím, že výsledky výzkumného šetření osloví pedagogická nakladatelství k vydání

nových odborných učebnic pro pekařské obory.
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