Pedagogická fakulta

Univerzita Hradec Králové
Hodnocení bakalářské práce

Jméno autora: Jaroslava Šulcová

Název práce: Analýza studijních materiálů na výuku odborných

předmětů pekařských oborů

Vedoucí práce: Mgr. Carmen Simonová

Téma práce: aktuální

Práce je zaměřena: teoreticko-empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající

Rozsah práce: odpovídající (40str.+ přílohy)

Použitá literatura a počet uváděných titulů: odpovídající

Formální stránka práce: odpovídající

Citace v textu: přiměřená

Využitelnost pro praxi: střední

Cíl práce: splněn

Úroveň závěrečné práce: odpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující případné doplnění u obhajoby:

Hlavním cílem předkládané práce je analýza studijních materiálů na výuku pro obor Pekař.

Teoretická část je rozdělena do 8 kapitol dále ještě členěných. Toto členění je mnohdy

zbytečně rozpitváváno a mohlo se ucelit do tématu organizace vzdělávání (kapitola 4, 5, 6,).

Celkově je tato část jistým obrazem o systému profesního vzdělávání žáků v oboru Pekař a

Pekařské práce. Autorka prokazuje schopnost pracovat se odbornou literaturou i přehled po

problematice. Použitá literatura je aktuální avšak chybí zahraniční zdroje.

Praktická část je řešena dotazníkovým šetřením, má podobu elektronické sondy. Autorka

oslovila všechny školy v ČR, které vyučují zmíněné obory. Analýza z čeho vyučující čerpají a

vyučují odborné předměty pro obor Pekař. Výsledky šetření jsou očekávatelné a ukazují na

nutnost napsání nových didaktických textů, opor, učebnic… pro tento obor. Výsledky tohoto

šetření jsou zpracovány přehledně do tabulek a grafů, které jsou součástí empirické části a

příloh. Oceňuji stanovení kvalifikačních předpokladů včetně zdůvodnění. V závěru práce jsou

pak vhodně vyhodnocené kvalifikované předpoklady a okomentované vlastním stanoviskem.

V samotném závěru práce je celkové shrnutí problematiky. Zde na str. 36 se objevuje pojem

kvalitativní výzkum, předpokládám, že je to překlep, jelikož dotazník či elektronická sonda jsou

kvantitativní metoda šetření.

Předložená práce splňuje všechny náležitosti, které jsou kladeny na práce obdobného druhu.

Při obhajobě doporučuji soustředit zvýšenou pozornost na následující otázky:

1. Co hodlá autorka ve své pedagogické práci udělat po analýze, kterou zjistila?

2. Které výsledky šetření považuje autorka za nejzajímavější z pohledu zkoumání?

Výsledné hodnocení:

V Hradci Králové dne: 20.7.2016

………………………………………….

Mgr. Carmen Simonová